EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 094/2011-L, DE 31 de outubro de 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR MILTON BRASIL CAVALCANTE.
O presente Projeto de Lei altera o nome dado ao “MOTO ENCONTRO DAS MONTANHAS”, realizado com muito sucesso nos últimos anos em nosso Município, para “SÃO ROQUE MOTO FEST”, pois tratando-se de evento integrante do calendário oficial de eventos de nossa cidade, nada mais justo que leve o nome de nossa querida Estância, divulgando São Roque e tornando fácil para os amantes do motociclismo a identificação e localização do evento.
Além disso, conforme consignado na presente proposição, o evento poderá ser realizado em parceria com entidades civis de direito privado ou organizações não governamentais de caráter filantrópico, como  a ABRAM - Associação Brasileira de Motociclistas, entidade foi fundada em março de 1997, por um grupo de motociclistas, com firme propósito, finalidade e missão de prestigiar, valorizar e defender o motociclista independente da marca ou cilindrada de sua motocicleta, trabalhando assim para motociclistas usuários, profissionais, militares, esportistas e estradeiros.
Finalmente, a propositura em questão altera a data do evento para a segunda semana do mês de maio, pois consultados os organizadores do evento verificou-se que essa data seria a melhora para a realização do encontro motociclístico.
Isso posto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, por intermédio do Protocolo nº CETSR 31/10/2011 - 15:14:48 06869/2011, de 31 de outubro de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 31/10/2011 - 15:14:48 06869/2011
/LES

PROJETO DE LEI Nº 094/2011-L
De 31 de outubro de 2011.

Insere o “São Roque Moto Fest” no Calendário Oficial de Eventos do Município e dá outras providências.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica inserido no Calendário Oficial do Município de São Roque, o "SÃO ROQUE MOTO FEST".
Art. 2º
O evento deverá ser realizado na segunda semana do mês de maio de cada ano.

Art. 3º
O evento poderá ser realizado em parceria com entidades civis de direito privado ou organizações não governamentais de caráter filantrópico.
Art. 4º
As despesas decorrentes da execução dessa lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º
Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as Leis nºs 3.350, de 24 de setembro de 2009 e 3.369, de 09 de novembro de 2009.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 31 de outubro de 2011.
MILTON BRASIL CAVALCANTE
(TIO MILTON)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 31/10/2011 - 15:14:48 06869/2011
/LES